
Ne-jsoucí – odlišnosti

Jaký je rozdíl mezi několika (určitými) lety člověka, který dnes ještě žije, a mezi 
stejnými lety člověka, který dnes už nežije? V obou případech jde o „roky“ již 
nejsoucí, neboť uplynulé, minulé. Odlišnost záleží v tom, ke komu jsou ony proži-
té roky vztaženy, zda k někomu žijícímu nebo již nežijícímu, ale v oněch letech 
ještě žijícímu. V prvním případě ty roky vztahujeme k „aktualitě“ resp. k „ak-
tuální přítomnosti“ žijícího člověka. V druhém případě ty roky vztahujeme ke kdy-
si živému člověku, který však už zemřel a žádnou „aktualitou“ tedy nedisponuje. 
Od obojího však musíme dále odlišit ony roky, zbavené vztahu jak k někomu 
ještě dnes živému, tak k někomu dnes již nežijícímu, který však v těch letech žil. 
Jaký má tedy smysl mluvit o určitých letech bez jakéhokoli vztahu k někomu, kdo
je prožíval? Můžeme to dělat jen tehdy, pokud lze tyto roky chápat jako proží-
vané (nebo prožité) mnoha jinými, od nichž však abstrahujeme resp. jejich ne-
zbytnost si prostě odmýšlíme, eventuelně ji zamlčujeme..

(Písek, 130118-1.)


